
 

1 

 

 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2021 

9. volební období 

Z Á P I S  
z mimořádné 2. schůze 

výboru pro sociální politiku, 
 

která se konala dne 1. prosince 2021  

od 9.00 hodin 
v místnosti č. 48 Konírna, Malostranské náměstí č. 7/19  

 

 

Přítomni: Babišová Andrea, Bauer Jan, Dražilová Lenka, Golasowská Pavla, Hendrych Igor, 

Jílková Marie, Juchelka Aleš, Kaňkovský Vít, Kocmanová Klára, Lesenská Vladimíra, Lisová 

Martina, Navrátil Jiří, Oulehlová Renata, Pastuchová Jana, Pivoňka Vaňková Pavla, Rataj 

Michael, Šafránková Lucie, Vojtko Viktor. 

 

Omluveni: Bačíková Jana, Hanzlíková Jana 

 

 2. mimořádná schůze výboru pro sociální politiku byla svolána na základě nutnosti 

projednat sněmovnou přikázané sněmovní tisky v legislativní nouzi. Schůzi zahájil předseda 

výboru Vít Kaňkovský.  Program schůze byl schválen v hlasování č. 1,  pro hlasovalo 18 

poslanců, všichni přítomní. Ověřovatelkou schůze byla zvolena poslankyně Martina Lisová. 

V hlasování č. 2 hlasovalo pro všech 18 přítomných poslanců.  

 

1/ Vládní návrh zákona o dalších úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti s 

mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19 /ST 49/ 

 

 Za předkladatele MPSV předlohu krátce odůvodnila náměstkyně Dana Roučková. 

Návrh byl vypracován s cílem reagovat na aktuální zhoršující se situaci spojenou 

s onemocněním COVID 19. Gradující epidemie má zásadní negativní dopady na vzdělávání 

dětí a žáků. Ve školách dochází k zintenzivnění přenosů onemocnění, následkem je 

omezování výuky a uzavírání jednotlivých tříd nebo dokonce celých škol. Situace citelně 

dopadá na rodiče malých dětí do 10 let, kteří zůstávají doma s nemocnými dětmi nebo s dětmi 

v karanténě. Po tuto dobu ztrácí svůj příjem. Nejsou výjimečné ani opakované karantény, 



 

2 

 

často v  krátkém období. Péče o menší děti je obvykle delší než činí běžná podpůrčí doba pro 

poskytování ošetřovného podle zákona o nemocenském pojištění. Je třeba zajistit, aby rodiče 

nezůstali při péči po dobu platnosti mimořádných opatření bez finančních prostředků. Jako 

řešení vláda přináší návrh využít institutu ošetřovného, který se již osvědčil při minulých 

vlnách epidemie. Jako zvláštní právní úprava se navrhuje po dobu platnosti mimořádných 

opatření při epidemii, nejdéle však do 28. února 2022, přijmout některá další opatření. Jedná 

se zejména u covidových případů o prodloužení maximální délky podpůrčí doby pro 

poskytování ošetřovného -  ze stávajících devíti kalendářních dnů na celou dobu uzavření škol 

nebo jejich částí z důvodu trvání mimořádného opatření nebo na celou dobu trvání nařízené 

karantény dítěti v souvislosti s onemocněním COVID 19. Dále se navrhuje zvýšení 

ošetřovného z 60 % na 80 % denního vyměřovacího základu. To by se týkalo všech případů 

nároků na ošetřovné, jak covidových tak i necovidových. Návrh obsahuje stanovení 

minimální výše ošetřovného ve výši 400,- Kč za kalendářní den u zaměstnance v pracovním 

nebo služebním poměru v případě plného úvazku. V případě kratšího úvazku by se částka 

úměrně snižovala. Rozšiřuje se též okruh dětí, při jejichž péči by bylo ošetřovné poskytováno 

a to o děti se speciálními vzdělávacími potřebami a o děti závislé na pomoci jiné osoby. 

Navrhuje se rozšířit okruh zaměstnanců, kteří mají nárok na tuto dávku a to o případy 

některých zaměstnanců vykonávající práci na základě dohod. Dopady do státního rozpočtu se 

předpokládají ve výši zhruba 600 milionů korun. Účinnost zákona se navrhuje dnem 

vyhlášení. 

 Zpravodajka výboru poslankyně Jana Pastuchová uvedla, že s návrhem již podrobně 

výbor seznámila náměstkyně Dana Roučková a také, že v minulém volebním období výbor 

projednával podobný návrh dvakrát. 

 V obecné rozpravě vystoupila místopředsedkyně Lucie Šafránková s odůvodněním 

svého pozměňovacího návrhu. Totéž učinil poslanec Jan Bauer za skupinu poslanců. Dále 

vystoupily poslankyně Marie Jílková, Jana Pastuchová a náměstkyně Dana Roučková.  

 V podrobné rozpravě se ke svým pozměňovacím návrhům přihlásila poslankyně Lucie 

Šafránková a za skupinu poslanců Jan Bauer. 

 Zpravodajka Jana Pastuchová přednesla po dohodě s legislativou návrh pořadí 

hlasování o jednotlivých pozměňovacích návrzích.  

V hlasování č. 3 se pro návrh hlasovací procedury vyslovilo všech 18 přítomných poslanců. 

V hlasování č. 4 o bodu 1. PN poslankyně Lucie Šafránkové hlasovali pro 2, proti 2 a zdrželo 

se 14 poslanců. Návrh nebyl přijat. 

V hlasování č. 5 o bodu 1 a 2 PN poslance J. Bauera a dalších hlasovalo pro všech 18 

přítomných poslanců. Návrh byl přijat. 



 

3 

 

V hlasování č. 6 o bodu 2 PN poslankyně Lucie Šafránkové a bodu 3 PN Jana Bauera a 

dalších hlasoval pro 1, proti 0, zdrželo se 17 poslanců. Návrh nebyl přijat. 

 Na závěr byl přednesen návrh usnesení. V hlasování č. 7 hlasovalo pro všech 18 

přítomných poslanců. Usnesení č. 6 bylo přijato. 

 

 Po úvodním slově náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí Dany Roučkové, 

zpravodajské zprávě poslankyně Jany Pastuchové a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

I.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se konala obecná rozprava o návrhu zákona;  
 

II.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se vedla podrobná rozprava ke všem 

částem návrhu zákona; 
 

III.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby své jednání k tomuto návrhu zákona 

ukončila nejpozději do 19.00 hodin dne 1. prosince 2021; 
 

IV.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby   v y s l o v i l a   s o u h l a s    

s vládním návrhem zákona o dalších úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti s 

mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19 /ST 49/ ve znění těchto 

pozměňovacích návrhů: 

 

1. V § 3 odstavec 1 včetně poznámek pod čarou č. 2 a 3 zní: 

„(1) Nárok na ošetřovné má též zaměstnanec, který nemůže vykonávat v zaměstnání práci z 

důvodu  

a) péče o nezaopatřené dítě, které je závislé na pomoci jiné osoby aspoň ve stupni I (lehká 

závislost) podle zákona o sociálních službách a nemůže navštěvovat školu z důvodu 

mimořádného opatření při epidemii; nezaopatřenost dítěte se posuzuje podle zákona o 

důchodovém pojištění,  

b) péče o osobu ve věku nad 10 let, která je umístěna v zařízení uvedeném v § 2 odst. 2, ale toto 

zařízení nemůže navštěvovat z důvodu mimořádného opatření při epidemii, nebo 

c) péče o nezaopatřené dítě se speciálními vzdělávacími potřebami podle školského zákona, 

jde-li o dítě se závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami 

nebo autismem2), kterému bylo vydáno doporučení školského poradenského zařízení za účelem 

stanovení podpůrných opatření pro jeho vzdělávání3) (dále jen „dítě se speciálními 

vzdělávacími potřebami“), jestliže nemůže navštěvovat školu z důvodu mimořádného opatření 

při epidemii, 

d) ošetřování jiné fyzické osoby, jejíž zdravotní stav z důvodu nemoci nebo úrazu vyžaduje 

nezbytně ošetřování jinou fyzickou osobou, nebo ženy, která porodila, jestliže její stav v době 

bezprostředně po porodu vyžaduje nezbytně ošetřování jinou fyzickou osobou. 

_______________      

2) § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon). 
3) § 15 odst. 2 a 5 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 



 

4 

 

 

2. V § 3 se za odstavec 6 doplňuje odstavec 7, který včetně poznámky pod čarou č. 5  zní: 

„(7) Podmínkou nároku na ošetřovné je, že osoba, jíž jsou ošetřování nebo péče 

poskytovány, žije se zaměstnancem v domácnosti; to neplatí v případě ošetřování nebo 

péče o příbuzného v linii přímé5) a sourozence zaměstnance nebo ošetřování manžela 

(manželky) zaměstnance, registrovaného partnera (registrované partnerky) 

zaměstnance, rodičů manžela (manželky) nebo registrovaného partnera (registrované 

partnerky) zaměstnance. 

 ___________________ 
5) § 772 občanského zákoníku.“. 

 

Následující poznámky pod čarou se přečíslují.; 

 

V.   z m o c ň u j e   zpravodajku výboru, aby 

- se stanoviskem výboru seznámila schůzi Poslanecké sněmovny, 

- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedla příslušné 

legislativně technické úpravy. 

 

 

2/ Vládní návrh zákona o mimořádném příspěvku zaměstnanci při nařízené karanténě 

/ST 50/ 

 

 Návrh opět odůvodnila za předkladatele MPSV náměstkyně Dana Roučková. 

Důvodem předložení návrhu je opět zhoršující se epidemiologická situace způsobená mimo 

jiné i neochotou pozitivně testovaných osob hlásit potencionálně rizikové kontakty. Jde o 

obdobnou právní úpravu, která byla přijata a bez problémů fungovala na jaře letošního roku. 

Jedinou odlišností je to, že návrh již neobsahuje řešení tzv. cestovatelských karantén. 

Zaměstnanci by podle předloženého návrhu příslušel za každý kalendářní den, nejdéle však po 

dobu prvních čtrnácti kalendářních dnů trvání nařízené karantény, příspěvek ve výši až 370,- 

Kč. Příspěvek by podle návrhu měl být vyplácen nejdéle do 30. června roku 2022. Výše 

mimořádného příspěvku je současně zastropována z toho důvodu, aby zaměstnanec spolu 

s náhradou příjmu, neobdržel více, nežli by si vydělal, pokud by pracoval. Zaměstnavatel by 

si výši vyplacených příspěvků odečítal od pojistného na sociální zabezpečení. Příspěvek bude 

příslušet i za kalendářní dny přede dnem nebytí účinnosti tohoto zákona, pokud byla 

karanténa nařízena po 31. říjnu letošního roku a tato karanténa bude trvat alespoň ještě v den 

nabytí účinnosti tohoto zákona. Návrh bude představovat finanční dopady do státního 

rozpočtu, v případě opakování jarní vlny, v odhadu zhruba 1,2 až 1,3 miliardy korun. 

V případě, že by došlo k opakování jarní vlny i v roce 2022 (do 30. 6. 2022) finanční dopady 

by se zvýšili o další 1,1 až 1,2 miliardy korun. Rychlým přijetím návrhu zákona by mělo dojít 



 

5 

 

k oddělení potencionálně nakažených osob od zdravé populace, respektive k motivaci těchto 

osob podrobit se stanoveným karanténním opatřením.  

 V obecné rozpravě vystoupil předseda výboru Vít Kaňkovský. 

 V podrobné rozpravě se k pozměňovacímu návrhu podaného za skupinu poslanců 

přihlásil předseda Jan Bauer. 

 Zpravodaj výboru Jan Bauer navrhl pořadí hlasování pozměňovacích návrhů. 

V hlasování č. 8 pro návrh hlasovací procedury hlasovalo všech 17 přítomných poslanců. 

V hlasování č. 9 o bodu 1. PN poslance J. Bauera a dalších hlasovalo pro 16 poslanců, nikdo 

proti, 1 se zdržel. Návrh byl přijat. 

V hlasování č. 10 o bodu 2. PN poslance J. Bauera a dalších hlasovalo pro 16 poslanců, nikdo 

proti, 1 se zdržel. 

 Na závěr byl předložen návrh usnesení. V hlasování č. 11 hlasovalo pro navržené 

usnesení všech 17 přítomných poslanců. Usnesení č. 7 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí Dany Roučkové, 

zpravodajské zprávě poslankyně Jany Pastuchové a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

I.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se konala obecná rozprava o návrhu zákona;  
 

II.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se vedla podrobná rozprava ke všem 

částem návrhu zákona; 
 

III.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby své jednání k tomuto návrhu zákona 

ukončila nejpozději do 19.00 hodin dne 1. prosince 2021; 
 

IV.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby   v y s l o v i l a   s o u h l a s    

s vládním návrhem zákona o mimořádném příspěvku zaměstnanci při nařízené karanténě        

/ST 50/ ve znění těchto pozměňovacích návrhů: 

 

1. V § 1 odst. 2 se slova „30. června 2022“ nahrazují slovy „28. února 2022“. 

2. V § 11 se slova „31. říjnu 2021“ nahrazují slovy „30. listopadu 2021“.; 

 

V.   z m o c ň u j e   zpravodaje výboru, aby 

- se stanoviskem výboru seznámil schůzi Poslanecké sněmovny, 

- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné 

legislativně technické úpravy. 

 

 

 

3/ Sdělení předsedy výboru 



 

6 

 

 Předseda výboru Vít Kaňkovský upozornil na situaci spojenou s energetickou krizí. 

Doporučil zařadit na některou z dalších schůzí jako bod programu energetickou krizi, růst cen 

a energií, včetně dopadu na koncového uživatele. 

 Poslanec Aleš Juchelka a zmínil, že již k tomuto existují dva sněmovní tisky. 

 Tajemník výboru Antonín Papoušek upozornil, že v tuto chvíli ještě není schválen 

harmonogram na 1. pololetí, jedná se o něm na úrovni poslaneckých klubů. 

 

4/ Různé 

 V tomto bodě vystoupil poslanec Jiří Navrátil s prosbou na místopředsedkyni Janu 

Pastuchovou o dovysvětlení PN podaných k ST 49.  

 Dále vystoupili poslanci a poslankyně Jana Pastuchová, Jan Bauer, Vít Kaňkovský a 

Aleš Juchelka. 

 

5/ Návrh termínu a pořadu další schůze výboru 

 Byl předložen návrh usnesení na zmocnění předsedy výboru ke svolání příští schůze 

výboru. 

V hlasování č. 12 se vyjádřilo pro všech 16 přítomných poslanců. 

 Usnesení č. 8 bylo přijato. 

 

Výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR    

 

z m o c ň u j e   předsedu výboru Víta Kaňkovského, aby po poradě s vedením výboru svolal  

3. schůzi výboru pro sociální politiku.  

 

   

  

 

 

 Zapsala: H. Prokopová 

 

 
 

 

 
 

 

 

Martina   L i s o v á ,   v. r.   Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

ověřovatelka výboru předseda výboru  

  


